
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1118 del 08/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE 
D'INFANZIA E PRIMARIE- CIG 7446340229

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta Calabrese Patrizia, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
VISTE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;

VISTA la determinazione dirigenziale n.1939 del 19.11.2018 inerente l'impegno spesa per il 
Servizio di Refezione Scolastica biennio 2018/2020, affidato alla ditta in A.T.I. Ristora food and 
service/Gran Menu, oggi SIRISTORA FOOD & GLOBAL SERVICE S.R.L, con sede a 
Tremestieri Etneo in via De Gasperi 9/11, C.F. 0491368074;

DATO ATTO che per le attività oggetto della presente liquidazione è stato acquisito il seguente 
CIG 7446970229;

VISTA altresì la determinazione dirigenziale n.1097 del 25.02.2021 con cui viene affidato in 
regime di prosecuzione alla suddetta ditta il servizio di refezione in continuità per il periodo marzo-
giugno 2021, nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara indetta con d.d. n°241 del 
9.2.21;

CONSIDERATO che con succitata determinazione è stata autorizzata una variazione del prezzo del 
costo pasto aggiudicato in sede di gara di € 3,66 (IVA esclusa) nell'ordine di un incremento di € 
0,25 ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. c) della Delibera Anac n.1022 del 24.4.4040, a fronte di una 
richiesta di € 0,30 formulata dall'affidatario per costi aggiuntivi sostenuti a causa della pandemia da 



Pagina 2/3

covid19,  per via dell'aumento delle materie prime e dell'obbligo dell'osservanza delle misure di 
contenimento dell'epidemia nell'espletamento del servizio (presidi per gli addetti alla produzione, 
sanificazione dei locali del centro cottura, ecc), con incremento della spesa complessiva occorrente;

DATO ATTO che il numero medio dei pasti previsti in sede di gara è meramente indicativo e 
suscettibile di variazioni per la tipologia di servizio, e che nei fatti si è assistito ad un incremento di 
pasti relativi altresì al personale ATA aggiuntivo per disposizioni ministeriali anticovid, per cui la 
media complessiva è salita da n.1300 a n.1500 raggiungendo punte di n°1.600 pasti erogati al 
giorno;

RITENUTO pertanto di impegnare, per le ragioni sopraesposte, sul competente capitolo n°1583,  
MISSIONE 04 PROGRAMMA 06 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 3° livello 02, l'ulteriore 
importo di € 46.312,54, ove è presente la relativa disponibilità;

VISTO il d.lgs. n. 267/00 e succesive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24 marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte,

1. di impegnare l'importo di € 46.312,54 sul capitolo di competenza n°1583, MISSIONE 04 
PROGRAMMA 06 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 3° livello 02; con scadenza 31.12.2021;

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

3. di dare atto che si procederà all'adempimento inerenti gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs 33/2013 nella sezione "Amministrazione trasparente" - sezione appalti, gare e 
contratti

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/07/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


